<sup>1)</sup> Filefio nennt ihn feinen einfügen Schüler im Briefe an Caligius III vom 19. Febr. 1456. Ambros. Travers. epist. VII, 5. Vespasiano Enoche d'Ascoli nennt ihn maraviglioso grammatico. Poggius epist. VIII, 11. 12 warnt ihn: Neque autem tale ingenium est tuum, non talis dicendi facultas, ut ibi expediat contra me falsis maledictis insurgere etc. Fabronius Cosmi vita T. I p. 136. Der Schriften Enoche's gedenkt nur Jac. Phil. Bergomas fol. 295. Carboni Memorie int. i letterati di Ascoli, Ascoli 1830, p. 93 hat nur wenig Neues. Eine Uebersicht über fein Leben gab auch Reumont im Archivio stor. Ital. Ser. III T. XX p. 188.

<sup>2)</sup> S. Bd. I S. 251. Poggius epist. XI, 12 fagt mit Beziehung auf den nordifchen Livius ausdrücklic): Novissime a summo pontifice missus est ad eos libros perscrutandos Enoch Esculanus etc.

sollten<sup>1)</sup>. Welche Länder Enoche wirklich besucht, hören wir nicht. Nilleso<sup>2)</sup> mußte später nur zu sagen, daß er in Dänemark war, aber man sprach auch von Scandinavien und von den „fernstn Inseln im Norden Deutschlands“. Irren wir nicht, so war er fast vier Jahre unterwegs. Da lange kein Bericht von ihm einlief, war Poggio, der zur Gelehrsamkeit und dem Spürsinn Enoche's an sich kein Vertrauen hatte, der Meinung, es werde bei der Mission nicht viel Gutes herauskommen<sup>3)</sup>. Nach etwa zwei Jahren hatte man wohl Nachrichten, aber was sie von Tunden meldeten, lautete nur entmuthigend<sup>4)</sup>. Als endlich Enoche im Frühling 1455, wohl nicht lange vor dem Tode des Papstes, heimkehrte, stellte er ein Repertorium

1) Ich theile hier aus dem Archiv zu Königsberg das Breve Nicolaus' V an den Hochmeister Ludwig von Erlichshausen mit. Es datirt vom 30. Apr. 1451. Dilecte fili. Salutem et apostolicam benedictionem. Jamdiu deerevimus atque ad id omni studio operam damus ut pro communi doctorum virorum comodo habeamus librorum omnium tum latinorum tum grecorum bibliothecam condecentem pontificis et sedis apostolice dignitati, et iam ex iis qui reperiuntur omnis generis scriptorum maiorem partem habemus. Sed cum multi libri ex antiquis deficiant, qui culpa superiorum temporum sunt deperditi, ad inquirendum et transcribendum si reperiantur eiusmodi libros mittimus dilectum filium Enoch Esculanum virum doctum grecis et latinis litteris, familiarem nostrum, qui diversa loca et monasteria inquirat, si quis ex ipsis deperditis apud vos libris reperiretur. Ideirco nostri contemplatione velis omnes tui territorii libros sibi ostendere, antiquos presertim et prisce scripture, et simul permittere ut in tuo territorio scribi possit expensis nostris. Nolumus enim ut aliquis liber surripiatur, sed tantummodo ut fiat copia transcribendi super quibus ipse Enoch tecum loquetur latius ex parte nostra. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die ultima mensis Aprilis pontificatus nostri anno quinto etc. a. C. 1451. Insuper quia ad diversas mundi partes iturus est: hortamur te, ut in omni sua necessitate nostri contemplatione sibi subvenias. — Poggius. Davon aber, daß der Papst den Religiosen sotto pena di scomunicazione geboten hätte, Enoche ihre Bücher zu zeigen, wie Vespassiano berichtet, steht im Breve nichts.